Дело № 5-162/2022

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            По делу об административном правонарушении

25 апреля 2022года                                                                               г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.

С участием помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Галимарданова И.Х.

Потерпевшей Ш. Г. Т.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 5.61 КоАП РФ в отношении Васильевой А.А., ___года рождения, уроженки ___, проживающей по адресу: ____,  работающей  в ____, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей,
                                             УСТАНОВИЛ:

          05 марта 2022года,  в период времени с 21 часов 30 минут по 23 часов 00 минут,  Васильева А.А., находясь по адресу: ____, в ходе публичной переписки  в мессенджере «WhatsApp» в публичной группе  «Родительский комитет 5 «в» класс Гимназия № 1», имеющего открытый доступ, путем направления комментариев  с номера сотового телефона  8-905-877-53-10  высказывала в адрес Ш. Г.Т. неприличные выражения, унижающие честь и достоинство последней, тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 5.61 КоАП РФ.
         Васильева А.А. была извещена о времени и месте рассмотрения дела путем СМС- извещения, в суд не явилась.

         В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

        При таких обстоятельствах суд рассмотрел дело  в отсутствии Васильевой А.А.
         В судебном заседании помощник прокурора Агрызского района Республики Татарстан Галимарданов И.Х. поддержал постановление прокурора Агрызского района РТ о возбуждении производства об административном правонарушении по ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении Васильевой А.А.

         Потерпевшая Ш. Г.Т. в судебном заседании подтвердили сведения, изложенные в объяснениях, данных на стадии возбуждения дела об административном правонарушении. Пояснил, что 05 марта 2022года  Васильева А.А. в  отношении нее использовала выражения в нецензурной форме, и были восприняты ей как оскорбление, что унижает ее честь и достоинство, в связи с чем, была вынуждена обратиться в прокуратуру Агрызскогог района РТ с соответствующим заявлением. Хотя 06 марта 2022года Васильева А.А. позвонила и извинилась оскорбительные высказывания, объяснила свое поведение состоянием опьянения. Потерпевшая просила учесть извинения Васильевой А.А. при назначении наказания.
        Выслушав Ш. Г.Т. помощника прокурора Агрызского района РТ Галимарданова И.Х., исследовав  материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности Васильевой А.А. в совершении  административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 5.61 - оскорбление, совершенное публично с использованием информационно – телекоммуникационнных  сетей, включая «Интернет.
       Согласно ч. 1 ст. 17 Конституции Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и номам международного права. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц, в частности, достоинство личности, охраняемое государством (ч. 3 ст. 17, ч. 1 ст. 21). Из анализа данных конституционных норм в их взаимосвязи следует, что право на выражение своего мнения не допускает употребление в нем оскорбительных выражений, унижающих защищаемое конституционными нормами достоинство личности каждого. Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). При этом действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

         Объективная сторона правонарушения по ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ заключается в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или средствах массовой информации либо совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет,  выразившиеся в оскорблении, содержащимся в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или средствах массовой информации.

       Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние. Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направлена на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанные с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.

       Виновность Васильевой А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 5.61 КоАП РФ,  подтверждена совокупностью доказательств, имеющиеся в материалах дела:

      - постановление прокурора  Агрызского района Республики Татарстан о возбуждении производства об административном правонарушении по части 2 статьи 5.61 КоАП РФ в отношении Васильевой А.А. от 31 марта 2022года;№
     -заявление в прокуратуру Агрызского района Республики Татарстан  Ш. Г.Т. о  привлечении к административной ответственности Васильеву А.А. по ст.5.61 КоАП РФ,
   -скриншот,  где содержаться высказывания Васильевой А.А. с оскорбительными выражениями  в адрес Ш. Г.Т. ;

    -письменные объяснения Васильевой А.А. с признанием вины в совершении правонарушения по ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ.
      Перечисленные выше доказательства, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

      Обстоятельствами, смягчающими ответственность Васильевой А.А. суд признал, заглаживание вины путем принесения извинений Ш. Г.Т, нахождение на иждивении 2 детей,

      Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.
       При  назначении размера наказания, суд  учитывает все обстоятельства совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя.  В целях предупреждения совершения новых правонарушений, достижения цели административного наказания, а также с учетом без альтернативности наказания за данное правонарушение, суд приходит к выводу о назначении  наказания Васильевой А.А. в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией части 2 стати 5.61 КоАП РФ.
      Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                          ПОСТАНОВИЛ:

       Васильеву АА. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 стать 5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

       Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок, является административным правонарушением, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,  которое влечет наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест до 15 суток.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа

ИНН  1654003191

КПП  165501001

БИК 019205400

ОКТМО 92701000001

Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300)

Банк получателя – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России

Счет № 03100643000000011100

Кор.счет 40102810445370000079

КБК 73111601053019000140

Наименование платежа: административный штраф по постановление прокуратуры Агрызского района РТ об административном правонарушении по делу   №5-162/2021 от 29.04.2021

Идентификатор № 0318690900000000027951205

Мировой  судья                                                    Камалеева Н.В.

2